FACULDADE DE FILOSOFIA, CIÊNCIAS E LETRAS DE ALEGRE – FAFIA
AUTARQUIA MUNICIPAL

CNPJ: 27.069.871/0001-18 -  Credenciamento: Decreto Federal nº 72.165/1973

 Renovação: Res. CEE-ES nº 5.891/2021 publicada DIO-ES em 16/06/2021

Rua Belo Amorim, 100 – Entro – Alegre – ES – 29500 000
Tel.: (28) 99958-8264 (whatsapp)  -  www.fafia.edu.br  -  direcao@fafia.edu.br

PORTARIA – FAFIA Nº  017/2025

Reajustar valores das taxas de serviços prestados

ROSA MARIA JACINTO DA SILVA, Diretora da “Autarquia
Municipal” Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de
Alegre, nomeada pelo Decreto Municipal nº 13.728/2025,
de 02 de janeiro de 2025.........................

CONSIDERANDO que as taxas de serviços se encontram sem reajuste desde 2021;

CONSIDERANDO a defasagem em que se encontram os valores;

RESOLVE

ARTIGO 1º - Reajustar os valores das taxas a serem praticadas por serviços diversos prestados no ano

de 2025, a saber:

I- APOSTILAMENTO ...............................................................................................    R$   60,00

II- DECLARAÇÕES DIVERSAS ...................................................................................    R$   25,00

III- 2ª VIA DE CERTIFICADO  ...................................................................................     R$ 150,00

IV- COLAÇÃO DE GRAU EM ATO SIMPLES ...............................................................     R$ 250,00

V- 2ª VIA DE DIPLOMA ............................................................................................     R$ 350,00

VI- HISTÓRICO ESCOLAR  (2ª via ou parcial) .............................................................   R$   50,00

VII- PLANO DE ENSINO (cada plano) ..........................................................................   R$   10,00

VIII- PROVA SUBSTITUTIVA (por prova) ........................................................................  R$   30,00

IX- REVISÃO DE PROVA (por prova) ...........................................................................  R$   25,00

X- CÓPIA PRETO E BRANCO A4 (por folha)  ..............................................................   R$    0,70

XI- IMPRESSÃO PRETO E BRANCO A4 (por folha) ......................................................... R$    1,00

XII- IMPRESSÃO COLORIDA A4 (por folha)  ..................................................................    R$    3,00

XIII- MULTA POR ATRASO NA ENTREGA DE LIVRO NA BIBLIOTECA (por dia) ..............    R$    5,00

XIV- CARTEIRA DE ESTUDANTE .....................................................................................    R$ 10,00

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, sendo revogada a Portaria 012/2021 e

as disposições em contrário.

Alegre – ES, 07 de janeiro de 2025.

ROSA MARIA JANCINTO DA SILVA
Diretora

Decreto Municipal nº 13.728/2025

http://www.fafia.edu.br/

		2025-03-13T15:20:57-0300
	ROSA MARIA JACINTO DA SILVA:65874323791